
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63
OGGETTO:

PIANO PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT 2021/2023.
PROROGA.

L’anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di maggio alle ore 09:00.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

TONAZZO STEFANO SINDACO Presente
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO Presente
PACCAGNELLA ELEONORA ASSESSORE Presente
BARICHELLO JODY ASSESSORE Presente
CORSO MICHELE ASSESSORE Presente

Il Sig. TONAZZO STEFANO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.

Partecipa alla seduta SORACE FRANCESCO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to TONAZZO STEFANO F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT
2021/2023. PROROGA.

Richiamata la Legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione
dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la
corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo
del 27 gennaio 1999;

Dato atto che la predetta disposizione ha previsto:

l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione-
per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche
(CIVIT9 istituita dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.AC. –
Autorità nazionale anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31.8.2013 n.
101 convertito in Legge 30 ottobre 2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di A.N.AC. di un Piano nazionale anticorruzione (P.N.A.)-
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare
l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile della prevenzione-
della corruzione, soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel Segretario
Comunale, salva diversa e motivata determinazione;
l’approvazione in ogni Amministrazione di un Piano triennale di Prevenzione della-
Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A.
come sopra predisposto ed approvato;
la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino-
della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita
l’approvazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,

Dato atto che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di
termini legislativi” (G.U. n.309 del 30.12.2021, all’art. 1, c. 12, lett. a) ha differito:

al 31 marzo 2022 sia il termine per l’adozione del decreto del Presidente della-
Repubblica, che individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal
PIAO, sia il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica
amministrazione con cui è adottato il Piano tipo, quale strumento di supporto alle
amministrazioni e nel quale saranno altresì definite modalità semplificate per
l’adozione del Piano da parte delle Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti
(art. 6, c.7 e 6, D.L. n. 80/2021).
Al 30 aprile 2022, in sede di prima applicazione, il termine per l’adozione del Piano-
integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche amministrazioni
(art. 6, c. 6 bis, D.L. n. 80/2021);

Dato atto altresì che il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” ha:

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



- ritenuto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di
organizzazione e di attività (PIAO) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione con
riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA;
- differito al 30 giugno, per le amministrazioni che non hanno approvato il Piano di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, la possibilità di deliberare
la proroga della durata del PTPCT 2021/2023;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 31.03.2021 con cui veniva aggiornato il
piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza – PTPCT 2021-2023

Rilevato che le previsioni contenute nel PTPCT sono ancora attuali ed efficaci,

Visti:
la Legge 07.08.241 e s.m.i.;-
il Testo Unico sugli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.;-
il Testo Unico del Pubblico Impiego D.Lgs. 31.03.2001 n. 165 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il parere di regolarità tecnica del Responsabile proponente, espresso ai sensi dell’art.-
49 del TUEL D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE

Di prorogare al 30.06.2022 la durata del Piano di Prevenzione della Corruzione e della1)
Trasparenza – PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
49 del 31.03.2021.
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 42)
TUEL D.Lgs. 267/200 con separata votazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni:
di Consiglio Comunale n. 75 del 27.12.2021 “Approvazione della Nota di-
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e
Approvazione dello Schema di Bilancio Annuale di Previsione Finanziario 2022 e
Pluriennale 2023-2024 e Relativi Allegati (Art. 170 e Art. 172 T.U.E.L. 267/2000)”;
di Giunta Comunale n. 01 del 12.01.2022 “Assegnazione dotazioni finanziarie ai-
Responsabili dei Servizi 2022/2024”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



 Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

PIANO PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT 2021/2023. PROROGA.

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 11-05-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO, in ordine  alla regolarità contabile si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

Limena, 11-05-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _514___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______25-05-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 11-05-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA

ESECUTIVA IL
_____05-06-2022_____


